
Волинський національний університет імені Лесі Українки 

Бібліотека 
 

 

 

Серія «Біобібліографія вчених ВНУ ім. Лесі Українки» 

 

 

 

 

 

ШУЛЬГА СВІТЛАНА 

АНАТОЛІЇВНА 
 

 

Біобібліографічний покажчик 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Луцьк 2021 



2 

УДК  930(477.82)(092)(01) 

Ш 95 

 

 

 

 

 

 

Шульга Світлана Анатоліївна : біобібліогр. покажч. / Волин. нац. 

ун-т ім. Лесі Українки ; уклад. І. П. Сидорук ; упоряд. С. А. Шульга. – 

Луцьк, 2021. – 37 с. – (Серія «Біобібліографія вчених Волинського 

національного університету імені Лесі Українки»).  

 

 

 

 

У біобібліографічному покажчику висвітлено життєвий і творчий 

шлях доктора історичних наук, доцента кафедри всесвітньої історії 

Волинського національного університету імені Лесі Українки – 

Світлани Анатоліївни Шульги. 

Уміщено бібліографію праць науковця, що охоплюють період від 

1995 до 2020 рр., а також біографічну інформацію.  

Бібліографічний опис видань оформлено згідно з чинними 

стандартами. 

Для наукових працівників, викладачів, аспірантів, студентів. 

 

 

 

 



3 

LESYA UKRAINKA VOLYN NATIONAL UNIVERSITY  

LIBRARY 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

SHULHA SVITLANA 

ANATOLIIVNA  

Bio-bibliographical Guide 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Lutsk 2021 

  



4 

 

 

 

 

Shulha Svitlana Anatoliivna : bio-bibliographical guide / Lesya 

Ukrainka Volyn National University, Library ; compiled by І. P. Sydoruk, 

S. A. Shulha. – Lutsk, 2021. – 37 p. – (Series «Bio-bibliography scientists of 

Lesya Ukrainka Volyn Nanional University»). 

 

 

The bio-bibliographical index highlights the life and the career of the 

Doctor of Historical Sciences, Docent of the department of World History of 

the Lesya Ukrainka Volyn National University – Svitlana Anatoliivna 

Shulha. 

The papers of the scientist are presented in the bibliographic order, 

covering the period from 1995 tо 2020, the issue contains the biographical 

information.  

The bibliographical description of the publications is compiled in 

accordance with the valid standards. 

The book is appointed to scholars, teachers, post-graduates, students. 

  



5 

 

 
 

ШУЛЬГА СВІТЛАНА АНАТОЛІЇВНА 
 

Доктор історичних наук, доцент кафедри всесвітньої історії 

Волинського національного університету  

імені Лесі Українки 

 



6 

ЗМІСТ 
 

ВІД УПОРЯДНИКА ................................................................................................ 8 

І. БІОГРАФІЧНА ІНФОРМАЦІЯ ........................................................................ 10 

ІІ. ХРОНОЛОГІЧНИЙ ПОКАЖЧИК НАУКОВИХ ПРАЦЬ ДОЦЕНТА 

С. А. ШУЛЬГИ ...................................................................................................... 12 

Дисертації та автореферати дисертацій ........................................................... 12 

Монографії, навчально-методичні видання .................................................... 13 

Статті у продовжуваних, періодичних та неперіодичних виданнях ............ 15 

Доповіді на наукових конференціях та семінарах ......................................... 22 

ІІІ. РЕЦЕНЗІЯ НА ПРАЦЮ НАУКОВЦЯ .......................................................... 32 

ІV. МАТЕРІАЛИ НАУКОВУ ДІЯЛЬНІСТЬ ...................................................... 32 

АЛФАВІТНИЙ ПОКАЖЧИК НАЗВ ПРАЦЬ .................................................... 33 

ІМЕННИЙ ПОКАЖЧИК СПІВАВТОРІВ .......................................................... 37 

 



7 

CONTENTS 

FROM THE COMPILER 

І. THE BIOGRAPHICAL INFORMATION 

ІІ. THE CHRONOLOGICAL GUIDE OF THE PROFESSOR S. A. SHULHA’S 

SCIENTIFIC PUBLICATIONS 

The dissertation summaries  

The monographs, the educational and methodological publication 

The publications in the prolonged periodic and non-periodic publications 

The conference and seminar synopses 

 

ІІІ. THE REVIEW ON THE SCIENTIST’S WORK 

ІV. THE LIFE AND SCIENTIFIC ACTIVITY MATERIALS 

ALPHABETIC INDEX OF WORK TITLES 

INDEX OF CO-AUTHORS 



8 

ВІД УПОРЯДНИКА 

Біобібліографічний покажчик присвячено життю і діяльності доктора 

історичних наук, доцента кафедри всесвітньої історії Волинського 

національного університету імені Лесі Українки – Світлані Анатоліївній 

Шульзі – із нагоди її 60-річчя від дня народження. 

Посібник містить біографічну інформацію, хронологічний покажчик 

наукових праць та довідково-допоміжний апарат. 

Хронологічний покажчик наукових праць доцента представлено в 

другому розділі покажчика. Він включає автореферати та дисертації на 

здобуття наукового ступеня, монографії, навчально-методичні видання, 

публікації у наукових збірниках та періодичних виданнях, доповіді на 

наукових конференціях і семінарах, які розкривають аспекти діяльності 

науковця з 1995 до 2020 року. 

Третій розділ вміщує рецензію на працю науковця. 

Четвертий містить матеріали про наукову діяльність. 

У межах розділів бібліографічні описи розміщені в хронологічному 

порядку, в межах року – за абеткою. Співавтори зазначені в області приміток, 

після бібліографічного опису документа.  

Матеріали в покажчику бібліографуються мовою оригіналу. Усі записи 

мають наскрізну нумерацію. Для зручності пошуку використано систему 

допоміжного довідкового апарату: іменний покажчик співавторів та 

алфавітний покажчик назв праць науковця.  

Матеріали, зібрані в покажчику, переважно звірені dе visu. 

Бібліографічний опис видань та скорочення термінів у покажчику 

подано відповідно до ДСТУ ГОСТу 7.1:2006 «Бібліографічний запис. 

Бібліографічний опис. Загальні вимоги та правила складання», ДСТУ 

3582:2013 «Бібліографічний опис. Скорочення слів і словосполучень 

українською мовою. Загальні вимоги та правила», ГОСТ Р 7.0.12-2011 

«Библиографическая запись. Сокращение слов на русском языке. Общие 



9 

требования и правила» та ГОСТ 7.11-78 «Сокращение слов и словосочетаний 

на иностранных европейских языках в библиографическом описании». 

При відборі матеріалу до покажчика використано довідковий апарат 

бібліотеки ВНУ ім. Лесі Українки, електронні фонди Національної бібліотеки 

України ім. В. І. Вернадського та особисті архіви науковця. 



10 

І. БІОГРАФІЧНА ІНФОРМАЦІЯ 

Шульга Світлана Анатоліївна народилася 3 грудня 1960 р. у м. Луцьку.  

Протягом 1968-1978 рр. навчалася в школі № 8 м. Луцька. 

У період 1980-1984 рр. навчалась на історичному факультеті Луцького 

державного педагогічного інституту ім. Лесі Українки, який закінчила у 1984 

р., отримавши диплом вчителя історії та суспільствознавства (з відзнакою). 

Після отримання вищої освіти направлена на роботу у професійно-технічне 

училище м. Дубровиці Рівненської області.  

Від 1987 р. працювала у Луцькому державному педагогічному 

інституті ім. Лесі Українки на посаді старшого лаборанта, а від 1990 р. – на 

посаді старшого викладача кафедри загальної історії. 

У 1998 р. захистила дисертацію на здобуття наукового ступеня 

кандидата історичних наук у спеціалізованій вченій раді Чернівецького 

національного університету ім. Юрія Федьковича на тему «Чеські поселення 

Волині у 20–30-х роках ХХ ст.» (науковий керівник доктор історичних наук, 

професор Колесник В. П.). Від 2003 р. – доцент кафедри історії 

стародавнього світу та середніх віків. 

У 2018 р. захистила дисертацію на здобуття наукового ступеня доктора 

історичних наук (спеціальність 07.00.01 – історія України, 07.00.02 – 

всесвітня історія) у спеціалізованій вченій раді Інституту українознавства ім. 

І. Крип’якевича НАН України та Інституту народознавства НАН України на 

тему «Чехи в Західній Волині: етносоціокультурні трансформації (60-ті роки 

ХІХ – середина ХХ століть)» (науковий консультант доктор історичних наук, 

професор Литвин М. Р.).  

Від 2019 р. на посаді професора кафедри всесвітньої історії 

Східноєвропейського національного університету ім. Лесі Українки. 

Член товариства краєзнавців та Волинського обласного товариства 

волинських чехів «Матіца Волинська». Голова профспілкової організації 



11 

факультету історії, політології та національної безпеки СНУ ім. Лесі 

Українки. 

Викладає навчальні курси: «Історія Стародавньої Греції та Риму», 

«Методика навчання історії», «Індивід та суспільство в добу античності», 

спецкурс «Семантика давньоримського побуту». 

Наукові інтереси С. А. Шульги зосереджено на проблемах античної 

історії, повсякдення античної людини та питаннях становища жінки в 

античному полісі, друга направленість наукових досліджень – історія 

волинських чехів, що відобразилося у наукових публікацій. 



12 

ІІ. ХРОНОЛОГІЧНИЙ ПОКАЖЧИК НАУКОВИХ ПРАЦЬ ДОЦЕНТА 

С. А. ШУЛЬГИ 

Дисертації та автореферати дисертацій 

1998 

1. Шульга С. А. Чеська община на Волині в 20-і - 30-і роки ХХ століття : 

автореф. дис. ... канд. іст. наук : 07.00.02 / Шульга Світлана Анатоліївна 

; Чернів. держ. ун-т ім. Ю. Федьковича. – Чернівці, 1998. – 17 с.  

2. Шульга С. А. Чеська община на Волині в 20-і – 30-і роки ХХ століття : 

дис. … канд. іст. наук : 07.00.02 / Шульга Світлана Анатоліївна ; 

Волин. держ. ун-т ім. Лесі Українки. – Луцьк, 1998. – 193 арк. – 

Бібліогр.: арк. 179-193. 

2018 

3. Шульга С. А. Чехи в Західній Волині: етносоціокультурні 

трансформації (60-ті роки XIX – середина XX століть) : автореф. дис. ... 

д-ра іст. наук : 07.00.01, 07.00.02 / Шульга Світлана Анатоліївна ; НАН 

України, Ін-т українознавства ім. І. Крип’якевича, Ін-т народознавства. 

– Львів, 2018. – 34 с. 

4. Шульга С. А. Чехи в Західній Волині: етносоціокультурні 

трансформації (60-ті роки XIX – середина XX століть) : дис. ... д-ра іст. 

наук : 07.00.01, 07.00.02 / Шульга Світлана Анатоліївна ; НАН України, 

Ін-т українознавства ім. І. Крип’якевича, Ін-т народознавства. – Львів, 

2018. – 565 арк. 



13 

Монографії, навчально-методичні видання 

2001 

5. Українська та світова культура : програма та метод. поради до 

семінарських занять та самостійної роботи для студентів І курсу денної 

форми навчання. – Луцьк : РВВ Луцького держ. техн. ун-ту, 2001. – 52 

с. 

2002 

6. Історія Греції та Риму : метод. рек. з організації самостійної роботи для 

студентів іст. ф-ту / Волин. держ. ун-т ім. Лесі Українки. – Луцьк : РВВ 

«Вежа» ВДУ ім.. Лесі Українки, 2002. – 27 с. 

7. Історія Греції та Риму : навч.-метод. матеріали з курсу для студентів 

іст. ф-ту / Волин. держ. ун-т ім. Лесі Українки. – Луцьк : РВВ «Вежа» 

ВДУ ім. Лесі Українки, 2002. – 48 с. 

2008 

8. Історія Стародавньої Греції та Риму : тестові завдання та метод. рек. 

для студентів іст. ф-ту / Волин. нац. ун-т ім. Лесі Українки. – Луцьк : 

РВВ «Вежа» ВНУ ім. Лесі Українки, 2008. – 84 с. 

9. Чеська загальноосвітня школа = Ceska matice skolska : наук. вид. / 

упоряд.: Л. Й. Младанович, С. Г. Кратофіл, С. А. Шульга ; пер. М. А. 

Юхтовського-Шпака. – Репр. вид. 1939 р. – Луцьк : Твердиня, 2008. – 

112 с. : фото. 

2010 

10. Історія Стародавньої Греції та Риму : тестові завдання для студентів 

іст. ф-ту. – 2-е вид., допов. – Луцьк : РРВ «Вежа» ВДУ ім. Лесі 

Українки, 2010. – 82 с. 

2014 

11. Історія Стародавньої Греції та Риму : навч.-метод. посіб. для студентів 

іст. ф-ту. – Луцьк : Вежа-Друк, 2014. – 124 с. 

Співавт.: О. М. Кузьмич. 

  



14 

2017 

12. Історія Стародавньої Греції та Риму : робоча програма нормат. навч. 

дисципліни підготовки бакалаврів галузі знань 03 гуманітарні науки 

спеціальності 032 історія та археологія освітньої програми історія, 

європеїстика, археологія ; галузі знань 01 освіта спеціальності 014 

середня освіта (історія) освітньої програми історія, правознавство, 

суспільствознавство ; галузі знань 02 культура і мистецтво 

спеціальності 027 музеєзнавство, пам'яткознавство освітньої програми 

музеєзнавство, пам'яткознавство, культурний туризм / Східноєвроп. 

нац. ун-т ім. Лесі Українки, Каф. всесвітньої історії. – Луцьк : 

Східноєвроп. нац. ун-т ім. Лесі Українки, 2017. – 37 с. 

13. Семантика давньоримського побуту : програма вибіркової навчальної 

дисципліни підготовки бакалаврів галузі знань 01 освіта /03 

гуманітарні науки спеціальності 014 Середня освіта (Історія) / 032 

Історія та археологія освітньої програми історія, правознавство, 

суспільствознавство / історія, європеїстика, археологія / Східноєвроп. 

нац. ун-т ім. Лесі Українки, Каф. всесвіт. історії. – Луцьк, 2017. – 13 с. 

14. Семантика давньоримського побуту : програма вибіркової навчальної 

дисципліни підготовки бакалаврів галузі знань 0203 Гуманітарні науки 

напряму підготовки 6.020302 Історія / Східноєвроп. нац. ун-т ім. Лесі 

Українки, Каф. всесвіт. історії. – Луцьк, 2017. – 34 с. 

2018 

15. Освітньо-культурний простір чеської громади Волині (кінець ХІХ – 20-

30-і роки ХХ ст. // Освіта національних меншин в Україні: історичні 

традиції, правові засади, сучасні виклики (ХХ – початок ХХІ століть) : 

монографія / [відп. ред. І. Соляр ; упоряд. М. Романюк] ; Нац. акад. 

наук України, Ін-т українознавства ім. І. Крип’якевича. – Львів, 2018. – 

Кн. 1. – С. 247–258. 

16. Чехи в Західній Волині: від оселення до рееміграції = Češi v Západní 

Volyni od osídlení k reemigraci : монографія / Східноєвроп. нац. ун-т ім. 



15 

Лесі Українки. – Луцьк : Вежа-Друк, 2018. – 471 с. : табл., фот. – Текст 

укр. – Бібліогр.: с. 367-416. 

Статті у продовжуваних, періодичних та неперіодичних виданнях 

1996 

17. Переселення чехів на Волинь у 60-70-х роках ХІХ ст. // Наук. вісн. 

ВДУ / Волин. держ. ун-т ім. Лесі Українки ; [редкол. серії: 

В. П. Колесник та ін.]. – Луцьк, 1996. – № 3 : Серія: Історія, вип. 1. – 

С. 90-93. 

1997 

18. До питання про економічний розвиток чеських колоній на Волині в 20-

30-х рр. // Наук. вісн. ВДУ / Волин. держ. ун-т ім. Лесі Українки ; 

голов. ред. І. Д. Олексеюк. – Луцьк, 1997. – № 2: Серія: Історія. – С. 61-

65. 

19. Політика російського уряду щодо чеських іммігрантів у 70-90-х рр. //  

Збірник навчально-методичних матеріалів і наукових статей 

історичного факультету / Волин. держ. ун-т ім. Лесі Українки. – Луцьк, 

1997. – Вип. 2. – С. 52-55. 

1998 

20. Виникнення та діяльність чеських культурно-освітніх та громадських 

товариств на Волині у міжвоєнний період // Україна в європейських 

міжнародних відносинах : наук. зб. / Ін-т історії України НАН України. 

– Київ, 1998. – С. 460–474. 

21. Чеська преса на Волині в міжвоєнний період // Наук. вісн. ВДУ / 

Волин. держ. ун-т ім. Лесі Українки ; редкол.: В. П. Колесник [та ін.]. – 

Луцьк, 1998. – № 1 : Історичні науки. – С. 78-81. 

1999 

22. До питання про участь чехів у політичному житті Волині (20-30-і роки 

ХХ ст.) // Наук. вісн. ВДУ / Волин. держ. ун-т ім. Лесі Українки ; 

[редкол.: В. П. Колесник та ін.]. – Луцьк, 1999. – № 5 : Історичні 

науки. – С. 95-97. – Бібліогр.: 12 назв. 



16 

23. Чеські громадські організації як фактор міжнаціональних відносин на 

Волині в 1920–1930-х роках // Наук. зап. Терноп. нац. пед. ун-ту ім. В. 

Гнатюка. Серія: Історія / Терноп. пед. ун-т ім. В. Гнатюка ; редкол.: І. 

С. Зуляк (голов. ред.) [та ін.]. – Тернопіль, 1999. – Вип. 9. – С. 169–171.  

2000 

24. Чеська Матіца Шкільна на Волині у міжвоєнний період // Наук. зап. 

Тернопіл. нац. пед. ун-ту ім. В. Гнатюка. Серія: Історія / Терноп. пед. 

ун-т ім. В. Гнатюка ; редкол.: І. С. Зуляк (голов. ред.) [та ін.]. – 

Тернопіль, 2000. – Вип. 10. – С. 90–94. 

2001 

25. Громадське життя чехів на Волині у чеських часописах (20–30-ті роки 

ХХ ст.) // Велика Волинь : наук. зб. / Житомир. наук.-краєзнав. т-во 

дослідників Волині, Житомир. обл. орг. Нац. Спілки журналістів 

України, Житомир. обл. краєзнав. музей. – Житомир, 2001. – Т. 24 : 

Чехи на Волині: історія і сучасність / ред.: М. Костриця, В. Тимошенко. 

– С. 25–30. 

26. Економіка чеських поселень на Волині у міжвоєнний період // Велика 

Волинь : наук. зб. / Житомир. наук.-краєзнав. т-во дослідників Волині, 

Житомир. обл. орг. Нац. Спілки журналістів України, Житомир. обл. 

краєзнав. музей. – Житомир, 2001. – Т. 24 : Чехи на Волині: історія і 

сучасність / ред.: М. Костриця, В. Тимошенко. – С. 19–23. 

27. Чехословацьке Народне об’єднання // Велика Волинь : наук. зб. / 

Житомир. наук.-краєзнав. т-во дослідників Волині, Житомир. обл. орг. 

Нац. Спілки журналістів України, Житомир. обл. краєзнав. музей. – 

Житомир, 2001. – Т. 24 : Чехи на Волині: історія і сучасність / ред.: 

М. Костриця, В. Тимошенко. – С. 23–25. 

2004 

28. Рееміграція волинських чехів на батьківщину (1946–1947 рр.) // 

Проблеми гуманітарних наук. Серія: Історія : зб. наук. пр. ДДПУ / 



17 

Дрогобиц. держ. пед. ун-т ім. І. Франка. – Дрогобич, 2004. – Вип. 14. – 

С. 81–92.  

2005 

29. Чеське шкільництво на Волині у міжвоєнний період // Україна і 

Польща: діалог культур : (Мовно-літературні та суспільно-політичні 

відносини) : зб. наук. пр. / редкол.: М. В. Моклиця [та ін.]. – Луцьк, 

2005. – С. 395–403. 

2006 

30. Чеська освіта та діяльність Чеської Матіци Шкільної на Волині у 20–

30-ті рр. ХХ ст. // Актуальні проблеми вітчизняної та всесвітньої історії 

: зб. наук. пр. РДГУ / Рівнен. держ. гуманітар. ун-т ; редкол.: 

Р. М. Постоловський (голов. ред.) [та ін.]. – Рівне, 2006. – Вип. 10. – 

С. 269–275. 

2007 

31. Політика радянських та польських урядів міжвоєнної доби щодо 

чеської національної меншини // Наук. вісн. Волин. держ. ун-ту ім. Лесі 

Українки / Волин. держ. ун-т ім. Лесі Українки ; [редкол.: 

В. П. Колесник та ін.]. – Луцьк, 2007. – № 1 : Історичні науки. – С. 85-

91. – Бібліогр.: 30 назв. 

2008 

32. Порівняльний аналіз становища чеської національної меншини в 

Радянській Україні та Польщі в 20–30-х роках ХХ ст. // Актуальні 

проблеми вітчизняної та всесвітньої історії : зб. наук. пр. РДГУ / 

Рівнен. держ. гуманітар. ун-т ; редкол.: Р. М. Постоловський (голов. 

ред.) [та ін.]. – Рівне, 2008. – Вип. 13. – С. 52–57. 

33. Чеські легіони у Першій світовій війні // Наук. вісн. Волин. нац. ун-ту 

ім. Лесі Українки / Волин. нац. ун-т ім. Лесі України ; [редкол.: 

С. В. Гаврилюк  та ін.]. – Луцьк, 2008. – № 11 : Історичні науки. – С. 48-

52. – Бібліогр.: 13 назв. 

 



18 

2009 

34. Антифашистський рух волинських чехів // Актуальні проблеми 

вітчизняної та всесвітньої історії : зб. наук. пр. РДГУ / Рівнен. держ. 

гуманітар. ун-т ; редкол.: Р. М. Постоловський (голов. ред.) [та ін.]. – 

Рівне, 2009. – Вип. 15. – С. 156–159. 

35. Громадянський ідеал античного грецького полісу // Актуальні 

проблеми вітчизняної та всесвітньої історії : зб. наук. пр. РДГУ / 

Рівнен. держ. гуманітар. ун-т ; редкол.: Р. М. Постоловський (голов. 

ред.) [та ін.]. – Рівне, 2009. – Вип. 17. – С. 97-99. 

2010 

36. Античний поліс та його характеристики // Наук. вісн. Волин. нац. ун-ту 

ім. Лесі Українки / Волин. нац. ун-т ім. Лесі України ; [редкол.: 

С. В. Гаврилюк  та ін.]. – Луцьк, 2010. – № 1 : Історичні науки. – С. 164-

170. – Бібліогр.: с. 170. 

37. Громадський ідеал Стародавньої Греції // Актуальні проблеми 

вітчизняної та всесвітньої історії : наук. зап. Рівнен. держ. гуманітар. 

ун-ту / Рівнен. держ. гуманітар. ун-т. – Рівне, 2010. – Вип. 17. – С. 97-

99. 

38. Інформаційний потенціал джерел з історії чеської общини Волині 

// Наук. вісн. Волин. нац. ун-ту ім. Лесі Українки / Волин. нац. ун-т ім. 

Лесі Українки ; [редкол.: С. В. Гаврилюк  та ін.]. – Луцьк, 2010. – 

№ 22 : Історичні науки. – С. 169-173. – Бібліогр.: с. 172-173. 

39. Участь волинських чехів у Першій світовій війні // Ідея національної 

державності в українському і польському визвольних рухах в 

історичній ретроспективі : зб. наук. ст. / Польське наук. т-во у 

Житомирі ; [наук. ред. І. І. Ярмошик]. – Житомир, 2010. – С. 47-56. 

2011 

40. Жінка в античному грецькому полісі // Наук. вісн. Волин. нац. ун-ту ім. 

Лесі Українки / Волин. нац. ун-т ім. Лесі Українки ; редкол.: 



19 

С. В. Гаврилюк  [та ін.]. – Луцьк, 2011. – № 23 : Історичні науки. – 

С. 118-124. – Бібліогр.: с. 123-124. 

2012 

41. Оптація українців, чехів та словаків у другій половині 40-х - на початку 

50-х рр. ХХ ст. // Наук. вісн. Волин. нац. ун-ту ім. Лесі Українки 

/ Волин. нац. ун-т ім. Лесі Українки ; редкол.: С. В. Гаврилюк  [та ін.]. – 

Луцьк, 2012. – № 11(236) : Історичні науки. – С. 55-61. – Бібліогр.: с. 

60-61. 

2013 

42. Історія жінки в сучасному антикознавстві: новітні підходи в російській 

історіографії // Наук. вісн. Східноєвроп. нац. ун-ту ім. Лесі Українки 

/ Східноєвроп. нац. ун-ту ім. Лесі Українки ; редкол.: С. В. Гаврилюк  

[та ін.]. – Луцьк, 2013. – № 12(261) : Історичні науки. – С. 125-130. – 

Бібліогр.: с. 129-130. 

43. Особенности национальной политики польских и советских властей 

относительно чехов в Украине в двадцатых – тридцатых годах ХХ века 

/ Odlišnosti národnostní politiky polských a sovĕtských vlád vůči Čechům 

na Ukrajinĕ ve dvacátých a třicátých letech 20 století // Sborník prací 

Pedagogické fakulty Masarykovy univerzity / vedoucí red. Jaroslav Vaculík. 

– Česká republika, 2013. – Věd. Ř. 27, č. 2. – S. 75–85. 

2014 

44. Оптація чехов, словаков і українців (русинів) у 1946–1947 роках / 

Optacia Čechov, Slovakov a Ukrajincov (Rusinov) v rokoch 1946–1947 // 

Studium carpato-Ruthenorum. Študie z karpatorusinistiky 6. / Prešovska 

univerzita v Prešove – Ústav Rusinskeho jazyka a kultúry – Prešov, 2014. – 

S. 30–61.  

2015 

45. Родина волинських чехів Прокупеків // Наук. вісн. Східноєвроп. нац. 

ун-ту ім. Лесі Українки / Східноєвроп. нац. ун-ту ім. Лесі Українки ; 



20 

редкол.: С. В. Гаврилюк  [та ін.]. – Луцьк, 2015. – № 5(306) : Історичні 

науки. – С. 68-77. – Бібліогр.: с. 76-77. 

2016 

46. Гладіаторські школи в Стародавньому Римі // Актуальні проблеми 

вітчизняної та всесвітньої історії : зб. наук. пр. Рівнен. держ. гуманітар. 

ун-ту / Рівнен. держ. гуманітар. ун-т ; голов. ред. Р. Постоловський. – 

Рівне, 2016. – Вип. 27. – С. 99-102. 

Співавт.: І. Павленко. 

47. Просвітницька діяльність чеських громадських організацій та 

часописів в Україні (кінець ХІХ – початок ХХ ст.) // Наук. вісн. 

Східноєвроп. нац. ун-ту ім. Лесі Українки ; редкол.: С. В. Гаврилюк  [та 

ін.]. – Луцьк, 2016. – № 3(328) : Історичні науки. – С. 101-106.  

2017 

48. Стародавнє піратство: етимологія поняття та формування промислу 

// Наук. вісн. Східноєвроп. нац. ун-ту ім. Лесі Українки / СНУ ім. Лесі 

Українки ; редкол.: Гаврилюк С. В. [та ін.]. – Луцьк, 2017. – № 4(353) : 

Історичні науки. – С. 75-81. – Бібліогр.: с. 79-80. 

Співавт.: В. І. Пінчук. 

2018 

49. Українці зі Східної Словаччини на Волині у повоєнні роки (за 

архівними документами та мемуаристикою) // KELM. Knowledge. 

Education. Law. Management = Nauka. Oświata. Prawo. Zarządzanie : the 

quart. publ. / Instytut Spraw Administacji Publicznej ; kolegium red.: 

J. Niczyporuk (przewod. rady red.) [et al.]. – Lublin, 2018. – № 2(22). – 

S. 201–214.  

50. Чеська та німецька імміграція на Волинь (друга половина ХІХ – поч. 

ХХ ст.): компаративний аналіз // KELM. Knowledge. Education. Law. 

Management = Nauka. Oświata. Prawo. Zarządzanie : the quart. publ. / 

Instytut Spraw Administacji Publicznej ; kolegium red.: J. Niczyporuk 

(przewod. rady red.) [et al.]. – Lublin, 2018. – № 1(21). – S. 197–206. 



21 

51. Чехи Волині в умовах модернізаційних процесів (друга половина ХІХ – 

початок ХХ ст.) // Модернізаційні процеси на Волині в XIX - на 

початку XX століття : зб. наук. пр. / М-во освіти і науки України, 

Східноєвроп. нац. ун-т ім. Лесі Українки ; [наук. ред.: О. М. Карліна, 

Ю. В. Крамар, А. Г. Шваб]. – Луцьк, 2018. – С. 413-424. 

52. Чехи Волыни в конце ХІХ – начале ХХ веков // Актуальные проблемы 

гуманитарных и естественных наук : журнал науч. публикаций. – М., 

2018. – № 7(114). – С. 41–46. 

53. Чехи Західної Волині в умовах радянізації 1939-1941 років // Гілея : 

науковий вісник : зб. наук. пр. / Нац. пед. ун-т ім. М. П. Драгоманова. – 

Київ, 2018. – Вип. 136(№ 9). – С. 69-73. 

54. Чехи у конфлікті 1943 року на Волині: проблема участі // Гілея: 

науковий вісник : зб. наук. пр. / Нац. пед. ун-т ім. М. П. Драгоманова. – 

Київ, 2018. – Вип. 133(№ 6). – С. 46-49. 

2019 

55. Етнічний простір Волині другої половини ХІХ ст.: погляд волинського 

чеха // Наук. вісн. Чернівец. ун-ту. Історія / Чернів. нац. ун-т ім. 

Ю. Федьковича. – Чернівці, 2019. – № 1. – С. 48–55. – Бібліогр.: 39 

назв. 

56. Зв’язки з Чехословаччиною як фактор життєдіяльності чеської громади 

міжвоєнної Волині // Наук. вісн. Східноєвроп. нац. ун-ту ім. Лесі 

Українки / Східноєвроп. нац. ун-ту ім. Лесі Українки. – Луцьк, 2019. –

 № 7: Історичні науки. – С. 38–43. 

57. Імператор Траян: постать «найкращого» принцепса // Науковий вісник 

Східноєвропейського національного університету ім. Лесі Українки / 

Східноєвроп. нац. ун-т ім. Лесі Українки. – Луцьк, 2019. – № 5(389): 

Історичні науки. – С. 121–127. 

Співавт.: В. В. Мельник. 

58. Перша світова війна в долях волинських чехів // Podíl ukrajinských 

Čechů na vzniku Československa = Vnesok ukrajins'kych čechìv u 



22 

stvorennja čechoslovaččyny = Внесок українських чехів у створення 

Чехословаччини. – Київ, 2019. – С. 109–121. 

59. Російські чехи в Українській революції // Волинь у роки Українській 

революції 1917-1921 рр. : зб. наук. пр. / упоряд. А. Г. Шваб. – Луцьк, 

2019. – С. 87–95. 

2020 

60. Чеський елемент у російських військових формувань доби Великої 

війни // Історичні і політологічні дослідження : наук. журн. / редкол.: 

Н. Р. Темірова (голов. ред.) [та ін.] ; Донец. нац. ун-т ім. В. Стуса, Ф-т 

історії та міжнар. відносин. – Вінниця, 2020. – № 1(66). – С. 143–158. 

 

Доповіді на наукових конференціях та семінарах 

1995 

61. Економічний розвиток чеських поселень на Волині в середині 20-х 

років ХХ с. // Матеріали ХLІ наукової конференції професорсько-

викладацького складу і студентів Волинського державного 

університету / Волин. держ. ун-т ім. Лесі Українки. – Луцьк, 1995. – 

Ч. 2. – С. 27. 

62. З досвіду підприємницької діяльності чеських колоністів на Волині // 

Єврорегіон Буг : Проблеми транскордонного співробітництва : [тези 

доп.] / Міжнар. ін-т сусп. географії і менеджменту Волин. держ. ун-ту 

ім. Лесі Українки [та ін.] ; відп. ред. П. В. Луцишин. – Київ, 1995. – С. 

80.  

63. Проблеми доброчинності в державотворчих ідеях Арістотеля // 

Матеріали ХLІ наукової конференції професорсько-викладацького 

складу і студентів Волинського державного університету / Волин. 

держ. ун-т ім. Лесі Українки. – Луцьк, 1995. – Ч. 3. – С. 173. 

Співавт.: І. Й. Береговий. 

  



23 

1997 

64. Чеське хмелярство на Волині // Національні та етносоціальні процеси в 

Україні : матеріали ІІ Всеукр. наук.-практ. конф. молодих науковців / 

Молодіжна орг. «Буковинське братство», Буковин. етногр. т-во. – 

Чернівці, 1997. – С. 101–105. 

2001 

65. Аграрна реформа 1861 року та колонізація Волині // Український 

селянин : праці Науково-дослідного інституту селянства / Ін-т історії 

України НАН України. – Черкаси, 2001. – Вип. 2 : матеріали Всеукр. 

наук. конф. «Велика реформа 1861 року» / Ін-т історії України НАН 

України, НДІ селянства. – С. 53–56. 

66. Проблеми національних меншин у дослідженнях з історії Волині // 

Українська історична наука на порозі ХХІ століття : доп. та повідомл. 

Міжнар. наук. конгр., 16–18 трав. 2000 р. / Чернів. держ. ун-т. – 

Чернівці, 2001. – Т. 1. – С. 330–335. 

2004 

67. Громадські товариства чехів у Луцьку в міжвоєнний період // Шляхи 

розвитку культури чехів України : матеріали конф., 9–10 груд. 2004 р. / 

Чеська нац. Рада України. – Київ, 2004. – С. 10–16. 

2005 

68.  «Бланік» – організація Руху опору волинських чехів // Друга світова 

війна і доля народів України : матеріали Всеукр. наук. практ. конф., 23-

24 черв. 2005 р. / ред.: Г. Туранська, С. Носова. – Київ, 2005. – С. 119-

125. 

2007 

69. Чеська община Волині в національній політиці польських урядів 1920-

1930-х років // Друга світова війна і доля народів України : матеріали ІІ 

Всеукр. наук. конф., 30-31 жовт. 2006 р. / Громад. ком. для вшанування 

пам’яті жертв Бабиного Яру, Держ. ком. України у справах 

національностей. – Київ, 2007. – С. 358-368. 



24 

2008 

70. Союз волинських чехів // Українська історична наука на шляху 

творчого поступу : доп. та повідомл. III Міжнар. наук. конгресу 

українських істориків, Луцьк, 17-19 трав. 2006 р. / Волин. нац. ун-т ім. 

Лесі Українки ; відп. ред.: С. Гаврилюк [та ін.]. – Луцьк, 2008. – Т. 3. –

 С. 498-503. – Бібліогр.: 14 назв. 

2010 

71. Джерела з історії чеської общини Волині // Матеріали ІІІ Волинської 

Міжнародної історико-краєзнавчої конференції, 12-13 листоп. 2010 р. / 

Житомир. держ. ун-т ім. І. Франка ; [відп. за вип. Л. В. Гуцало]. – 

Житомир, 2010. – С. 107-108. 

2011 

72. Виникнення та функціонування чеських освітніх закладів на Волині у 

20-30 роки ХХ ст. // Чехи і Дубенщина : матеріали Міжнар. наук.-

теорет. конф., [присвячені 20-річчю створення Дубенського чеського 

товариства «Стромовка» та українсько-чеським взаєминам], 9 груд. 

2011 р. / Держ. іст.-культур. заповідник м. Дубно, Дубенське чеське 

товариство «Стромовка». – Дубно, 2011. – С. 32-37. 

73. Участь волинських чехів в Русі опору та Другій світовій війні // Чехи і 

Дубенщина : матеріали Міжнар. наук.-теорет. конф., [присвячені 20-

річчю створення Дубенського чеського товариства «Стромовка» та 

українсько-чеським взаєминам], 9 груд. 2011 р. / Держ. іст.-культур. 

заповідник м. Дубно, Дубенське чеське товариство «Стромовка». – 

Дубно, 2011. – С. 46-50. 

2012 

74.  «Бланік» – антифашистська організація волинських чехів // Волинь і 

волиняни у Другій світовій війні : зб. наук. пр. за матеріалами І 

Міжнар. наук.-практ. конф., присвяч. подіям Другої світової війни на 

території Волин. обл. / упоряд. М. М. Кучерепа. – Луцьк, 2012. – 

С. 367-371. 



25 

2013 

75. Особливості національної політики польських та радянських урядів 

щодо чехів в міжвоєнну добу // Україна-Чехія: історія та сьогодення : 

[колект. моногр. за матеріалами IV міжнар. наук.-практ. конф. 

«Гусівські читання», 9-10 листоп. 2012 р.] / [О. М. Березовський та ін. ; 

уклад.: С. М. Коваленко, Н. В. Морозова, В. М. Фендик] ; Посольство 

Чеської Республіки в України, Упр. культури і туризму, 

національностей та релігій Одес. облдержадмін., Одес. міське т-во 

«Чеська родина». – Одеса, 2013. – С. 141–156. 

2014 

76.  Традиції самоврядування та громадського життя волинських чехів у 

міжвоенний період // Вплив Першої Чехословацької Республіки на 

розвиток демократії в Центральній і Східній Європі : матеріали Чеськ.-

укр. наук.-практ. конф., 2 лист. 2013 р. / Л. Мухіна [та ін.] ; Чеськ. нац. 

рада України, Нац. авіац. ун-т. – Київ, 2014. – С. 38–45. 

2016 

77. Порівняльна характеристика німецької та чеської колонізації на Волині 

(друга половина ХІХ – початок ХХ ст.) // Німці в історії Волині : 

матеріали міжнар. наук.-практ. конф., 1-2 жовт. 2015 р. / за наук. ред. 

М. П. Костюка. – Луцьк, 2016. – С. 41–51. 

78. Самоорганізація чеської общини Волині та її зв’язки із батьківщиною 

(20–30-ті рр. ХХ ст.) // Чехи на теренах Волині : матеріали Міжнар. 

наук. іст.-краєзнав. конф., 24 лют. 2016 р. / М-во закордон. справ 

Чеської Республіки [та ін.] ; [відп. ред. Л. Кічатий]. – Дубно, 2016. – 

С. 38–43. 

2017 

79. Гладіаторські бої як елемент поховального обряду стародавніх римлян 

// Молода наука Волині: пріоритети та перспективи досліджень : 

матеріали ХІ Міжнар. наук.-практ. конф. аспірантів і студентів, 16–17 



26 

трав. 2017 р. / Східноєвроп. нац. ун-т ім. Лесі Українки, Наук. т-во 

аспірантів і студентів. – Луцьк, 2017. – С. 117–118. 

Співавт.: І. О. Павленко. 

80. Давньоримські гладіатори: Секутор та Ретіарій // Молода наука Волині: 

пріоритети та перспективи досліджень : матеріали ХІ Міжнар. наук.-

практ. конф. аспірантів і студентів, 16–17 трав. 2017 р. / Східноєвроп. 

нац. ун-т ім. Лесі Українки, Наук. т-во аспірантів і студентів. – Луцьк, 

2017. – С. 94–96. 

Співавт.: Є. А. Матушинський. 

81. Давньоримські дороги // Молода наука Волині: пріоритети та 

перспективи досліджень : матеріали ХІ Міжнар. наук.-практ. конф. 

аспірантів і студентів, 16–17 трав. 2017 р. / Східноєвроп. нац. ун-т ім. 

Лесі Українки, Наук. т-во аспірантів і студентів. – Луцьк, 2017. – 

С. 185–187. 

Співавт.: А. Л. Шевчик. 

82. Еллністичний поліс в дослідженнях М. Г. Хансена // Молода наука 

Волині: пріоритети та перспективи досліджень : матеріали ХІ Міжнар. 

наук.-практ. конф. аспірантів і студентів, 16–17 трав. 2017 р. / 

Східноєвроп. нац. ун-т ім. Лесі Українки, Наук. т-во аспірантів і 

студентів. – Луцьк, 2017. – С. 187–190. 

Співавт.: Д. С. Шнит. 

83. Етруське піратство // Молода наука Волині: пріоритети та перспективи 

досліджень : матеріали ХІ Міжнар. наук.-практ. конф. аспірантів і 

студентів, 16–17 трав. 2017 р. / Східноєвроп. нац. ун-т ім. Лесі 

Українки, Наук. т-во аспірантів і студентів. – Луцьк, 2017. – С. 125–

128. 

Співавт.: В. І. Пінчук. 

84. Легіон проти фаланги // Молода наука Волині: пріоритети та 

перспективи досліджень : матеріали ХІ Міжнар. наук.-практ. конф. 

аспірантів і студентів, 16–17 трав. 2017 р. / Східноєвроп. нац. ун-т ім. 



27 

Лесі Українки, Наук. т-во аспірантів і студентів. – Луцьк, 2017. – С. 60–

62. 

Співавт.: А. В. Здебський. 

85. Одяг давньоримської жінки // Молода наука Волині: пріоритети та 

перспективи досліджень : матеріали ХІ Міжнар. наук.-практ. конф. 

аспірантів і студентів, 16–17 трав. 2017 р. / Східноєвроп. нац. ун-т ім. 

Лесі Українки, Наук. т-во аспірантів і студентів. – Луцьк, 2017. – С. 34–

36. 

Співавт.: О. Г. Бондарчук. 

86. Перші заклади гостинності у Стародавньому Римі // Молода наука 

Волині: пріоритети та перспективи досліджень : матеріали ХІ Міжнар. 

наук.-практ. конф. аспірантів і студентів, 16–17 трав. 2017 р. / 

Східноєвроп. нац. ун-т ім. Лесі Українки, Наук. т-во аспірантів і 

студентів. – Луцьк, 2017. – С. 128–131. 

Співавт.: Т. Ю. Поліщук. 

87. Римський акведук // Молода наука Волині: пріоритети та перспективи 

досліджень : матеріали ХІ Міжнар. наук.-практ. конф. аспірантів і 

студентів, 16–17 трав. 2017 р. / Східноєвроп. нац. ун-т ім. Лесі 

Українки, Наук. т-во аспірантів і студентів. – Луцьк, 2017. – С. 92–94. 

Співавт.: В. І. Марцінковський. 

88. Римський легіонер: одяг та амуніція // Молода наука Волині: 

пріоритети та перспективи досліджень : матеріали ХІ Міжнар. наук.-

практ. конф. аспірантів і студентів, 16–17 трав. 2017 р. / Східноєвроп. 

нац. ун-т ім. Лесі Українки, Наук. т-во аспірантів і студентів. – Луцьк, 

2017. – С. 85–87. 

Співавт.: Ю. В. Литвин. 

89. Розваги Стародавнього Риму // Молода наука Волині: пріоритети та 

перспективи досліджень : матеріали ХІ Міжнар. наук.-практ. конф. 

аспірантів і студентів, 16–17 трав. 2017 р. / Східноєвроп. нац. ун-т ім. 



28 

Лесі Українки, Наук. т-во аспірантів і студентів. – Луцьк, 2017. – 

С. 180–182. 

Співавт.: О. С. Цюриць. 

90. Структура давньоримського легіону // Молода наука Волині: 

пріоритети та перспективи досліджень : матеріали ХІ Міжнар. наук.-

практ. конф. аспірантів і студентів, 16–17 трав. 2017 р. / Східноєвроп. 

нац. ун-т ім. Лесі Українки, Наук. т-во аспірантів і студентів. – Луцьк, 

2017. – С. 102–104. 

Співавт.: В. В. Мельник. 

2018 

91. Волинські чехи і роки Великої війни // Буковинське народне віче: сто 

років від ідеї до реалізації : зб. тез міжнар. наук. конф., 1-2 листоп. 2018 

р. / Чернів. нац. ун-т ім. Ю. Федьковича. – Чернівці, 2018. – С. 130–133. 

92. Волинські чехи: національна ідентичність та історична пам’ять // 

Історичні і політологічні дослідження : наук. журн. / Донец. нац. ун-т 

ім. Василя Стуса. – Вінниця, 2018 – Спец. випуск [1] : Доповіді на 

міжнародній науково-практичній конференції «Трансформації 

історичної пам’яті». – С. 109–116. 

93.  «Катапульти» Риму: баліста, онагр і скорпіон // Молода наука Волині: 

пріоритети та перспективи досліджень : матеріали ХІІ Міжнар. наук.-

практ. конф. аспірантів і студентів, 15–16 трав. 2018 р. / Східноєвроп. 

нац. ун-т ім. Лесі Українки, Наук. т-во аспірантів і студентів. – Луцьк, 

2018. – С. 411–413. 

Співавт.: Ю. В. Литвин. 

94. Клеопатра за античними джерелами // Молода наука Волині: 

пріоритети та перспективи досліджень : матеріали ХІІ Міжнар. наук.-

практ. конф. аспірантів і студентів, 15–16 трав. 2018 р. / Східноєвроп. 

нац. ун-т ім. Лесі Українки, Наук. т-во аспірантів і студентів. – Луцьк, 

2018. – С. 399–401. 

Співавт.: М. В. Колайчук. 



29 

95. Александр Македонський як полководець // Молода наука Волині: 

пріоритети та перспективи досліджень : матеріали ХІІ Міжнар. наук.-

практ. конф. аспірантів і студентів, 15–16 трав. 2018 р. / Східноєвроп. 

нац. ун-т ім. Лесі Українки, Наук. т-во аспірантів і студентів. – Луцьк, 

2018. – С. 421–423. 

Співавт.: В. В. Мельник. 

96. Навмахія // Молода наука Волині: пріоритети та перспективи 

досліджень : матеріали ХІІ Міжнар. наук.-практ. конф. аспірантів і 

студентів, 15–16 трав. 2018 р. / Східноєвроп. нац. ун-т ім. Лесі 

Українки, Наук. т-во аспірантів і студентів. – Луцьк, 2018. – С. 366–

368. 

Співавт.: Ю. В. Губарик. 

97. Основні види жіночого одягу у Стародавньому Римі // Молода наука 

Волині: пріоритети та перспективи досліджень : матеріали ХІІ Міжнар. 

наук.-практ. конф. аспірантів і студентів, 15–16 трав. 2018 р. / 

Східноєвроп. нац. ун-т ім. Лесі Українки, Наук. т-во аспірантів і 

студентів. – Луцьк, 2018. – С. 359–362. 

Співавт.: О. Р. Бриль. 

98. Римські терми // Молода наука Волині: пріоритети та перспективи 

досліджень : матеріали ХІІ Міжнар. наук.-практ. конф. аспірантів і 

студентів, 15–16 трав. 2018 р. / Східноєвроп. нац. ун-т ім. Лесі 

Українки, Наук. т-во аспірантів і студентів. – Луцьк, 2018. – С. 457–

460. 

Співавт.: С. Х. Сайфи. 

99. Становище римлянки у добу Республіки // Молода наука Волині: 

пріоритети та перспективи досліджень : матеріали ХІІ Міжнар. наук.-

практ. конф. аспірантів і студентів, 15–16 трав. 2018 р. / Східноєвроп. 

нац. ун-т ім. Лесі Українки, Наук. т-во аспірантів і студентів. – Луцьк, 

2018. – С. 439–441. 

Співавт.: Ю. С. Пилипчук. 



30 

100. Тріумф − найвизначніша військова нагорода Стародавнього Риму 

// Молода наука Волині: пріоритети та перспективи досліджень : 

матеріали ХІІ Міжнар. наук.-практ. конф. аспірантів і студентів, 15–16 

трав. 2018 р. / Східноєвроп. нац. ун-т ім. Лесі Українки, Наук. т-во 

аспірантів і студентів. – Луцьк, 2018. – С. 373–375. 

Співавт.: Р. О. Данилюк. 

101. Формування римської армії у IV−III ст. до н. е. за 

характеристикою Олександра Махлаюка // Молода наука Волині: 

пріоритети та перспективи досліджень : матеріали ХІІ Міжнар. наук.-

практ. конф. аспірантів і студентів, 15–16 трав. 2018 р. / Східноєвроп. 

нац. ун-т ім. Лесі Українки, Наук. т-во аспірантів і студентів. – Луцьк, 

2018. – С. 431–433. 

Співавт.: В. М. Оголюк. 

102. Чоловічий костюм Стародавнього Риму та символіка його 

кольорів // Молода наука Волині: пріоритети та перспективи 

досліджень : матеріали ХІІ Міжнар. наук.-практ. конф. аспірантів і 

студентів, 15–16 трав. 2018 р. / Східноєвроп. нац. ун-т ім. Лесі 

Українки, Наук. т-во аспірантів і студентів. – Луцьк, 2018. – С. 441–

444. 

Співавт.: Ю. М. Подмокла. 

2019 

103. Імператор Адріан і сенатський стан // Світовий розвиток науки та 

техніки : зб. наук. матеріалів ХХXVІІІ Міжнар. наук.-практ. інтернет-

конф., 23 груд. 2019 р. – Вінниця, 2019. – Ч. 11. – С. 10-15. 

Співавт.: В. В. Мельник. 

104. Чеська організація «Бланік» і УПА-Південь: дерманська // 

Дермань і Мізоч в історії та культурі Волині : зб. ст. / НАН України, Ін-

т укр. археографії та джерелознавства ім. М. С. Грушевського, Львів. 

від-ня, Нац. спілка краєзнавців України, Рівнен. обл. орг., Наук. т-во ім. 

Шевченка, Рівнен. осередок ; редкол.: А. Жив’юк (голов. ред.) [та ін.]. – 



31 

Рівне, 2019. – Вип. 1: наук. конф. «Дермань і Мізоч в історії та культурі 

Волині», 8 черв. 2019 р. – С. 194-209. 

105. Чехословаччина у міжвоєння: «збирання» краян // ХІІ 

Буковинська міжнародна історико-краєзнавча конференція присвячена 

185-й річниці від дня народження Юрія Федьковича та 160-й річниці 

від дня народження Степана Смальстоцького : тези доп., 1–2 листоп. 

2019 р. / наук. ред. О. В. Добржанський. – Чернівці, 2019. – С. 156-159. 

 



32 

ІІІ. РЕЦЕНЗІЯ НА ПРАЦЮ НАУКОВЦЯ 

1. Давидюк Р. Волинські чехи в другій половині ХІХ – першій половині 

ХХ ст. / Р. Давидюк // Наук. вісн. Східноєвроп. нац. ун-ту ім. Лесі 

Українки / Східноєвроп. нац. ун-т ім. Лесі Українки. – Луцьк, 2019. – № 

7: Історичні науки. – С. 179–181. – Рец. на кн.: Чехи в Західній Волині: 

від оселення до рееміграції : монографія / С. А. Шульга ; Східноєвроп. 

нац. ун-т ім. Лесі Українки. – Луцьк : Вежа-Друк, 2018. – 471 с. 

 

ІV. МАТЕРІАЛИ НАУКОВУ ДІЯЛЬНІСТЬ 

 

1. Штанько О. У Луцьку презентували книгу про історію волинських 

чехів / О. Штанько, А. Клушина // Волинський монітор = Monitor 

Wolynski. – 2019. – Nо 7(11 квіт.). – С. 3. – Презентація книги доктора 

історичних наук Світлани Шульги «Чехи в Західній Волині: від 

оселення до рееміграції». 



33 

АЛФАВІТНИЙ ПОКАЖЧИК НАЗВ ПРАЦЬ 

 

Аграрна реформа 1861 року та колонізація Волині 65 

Антифашистський рух волинських чехів 34 

Античний поліс та його характеристики 36 

 

«Бланік» – антифашистська організація волинських чехів 74 

«Бланік» – організація Руху опору волинських чехів  68 

 

Виникнення та діяльність чеських культурно-освітніх та громадських 

товариств на Волині у міжвоєнний період 20 

Виникнення та функціонування чеських освітніх закладів на Волині у 20-30 

роки ХХ ст. 72 

Волинські чехи і роки Великої війни 91 

Волинські чехи: національна ідентичність та історична пам’ять 92 

 

Гладіаторські бої як елемент поховального обряду стародавніх римлян 79 

Гладіаторські школи в Стародавньому Римі 46 

Громадське життя чехів на Волині у чеських часописах (20–30-ті роки ХХ 

ст.) 25 

Громадський ідеал Стародавньої Греції 37 

Громадські товариства чехів у Луцьку в міжвоєнний період 67 

Громадянський ідеал античного грецького полісу 35 

 

Давньоримські гладіатори: Секутор та Ретіарій 80 

Давньоримські дороги 81 

Джерела з історії чеської общини Волині 71 

До питання про економічний розвиток чеських колоній на Волині в 20-30-х 

рр. 18 

До питання про участь чехів у політичному житті Волині (20-30-і роки ХХ 

ст.) 22 

 

Економіка чеських поселень на Волині у міжвоєнний період 26 

Етнічний простір Волині другої половини ХІХ ст.: погляд волинського чеха 

55 

Економічний розвиток чеських поселень на Волині в середині 20-х років ХХ 

с. 61 

Еллністичний поліс в дослідженнях М. Г. Хансена 82 

Етруське піратство 83 

 

Жінка в античному грецькому полісі 40 

 

З досвіду підприємницької діяльності чеських колоністів на Волині 62 



34 

Зв’язки з Чехословаччиною як фактор життєдіяльності чеської громади 

міжвоєнної Волині  56 

 

Імператор Адріан і сенатський стан 103 

Імператор Траян: постать «найкращого» принцепса 57 

Інформаційний потенціал джерел з історії чеської общини Волині 38 

Історія Греції та Риму 6,7 

Історія жінки в сучасному антикознавстві: новітні підходи в російській 

історіографії 42 

Історія Стародавньої Греції та Риму 8,10,11,12 

 

«Катапульти» Риму: баліста, онагр і скорпіон 93 

Клеопатра за античними джерелами 94 

 

Легіон проти фаланги 84 

 

Александр Македонський як полководець 95 

 

Навмахія 96 

 

Одяг давньоримської жінки 85 

Оптація українців, чехів та словаків у другій половині 40-х - на початку 50-х 

рр. ХХ ст. 41 

Оптація чехов, словаков і українців (русинів) у 1946–1947 роках 44 

Освітньо-культурний простір чеської громади Волині (кінець ХІХ – 20-30-і 

роки ХХ ст. 15 

Основні види жіночого одягу у Стародавньому Римі 97 

Особенности национальной политики польских и советских властей 

относительно чехов в Украине в двадцатых – тридцатых годах ХХ века / 

Odlišnosti národnostní politiky polských a sovĕtských vlád vůči Čechům na 

Ukrajinĕ ve dvacátých a třicátých letech 20 století 43 

Особливості національної політики польських та радянських урядів щодо 

чехів в міжвоєнну добу 75 

 

Переселення чехів на Волинь у 60-70-х роках ХІХ ст. 17 

Перша світова війна в долях волинських чехів 58 

Перші заклади гостинності у Стародавньому Римі 86 

Політика радянських та польських урядів міжвоєнної доби щодо чеської 

національної меншини 31 

Політика російського уряду щодо чеських іммігрантів у 70-90-х рр. 19 

Порівняльна характеристика німецької та чеської колонізації на Волині 

(друга половина ХІХ – початок ХХ ст.) 77 

Порівняльний аналіз становища чеської національної меншини в Радянській 

Україні та Польщі в 20–30-х роках ХХ ст. 32 

Проблеми доброчинності в державотворчих ідеях Арістотеля 63 



35 

Проблеми національних меншин у дослідженнях з історії Волині 66 

Просвітницька діяльність чеських громадських організацій та часописів в 

Україні (кінець ХІХ – початок ХХ ст.) 47 

 

Рееміграція волинських чехів на батьківщину (1946–1947 рр.) 28 

Римський акведук 87 

Римський легіонер: одяг та амуніція 88 

Римські терми 98 

Родина волинських чехів Прокупеків 45 

Розваги Стародавнього Риму 89 

Російські чехи в Українській революції 59 

 

Самоорганізація чеської общини Волині та її зв’язки із батьківщиною (20–30-

ті рр. ХХ ст.) 78 

Семантика давньоримського побуту 13,14 

Союз волинських чехів 70 

Становище римлянки у добу Республіки 99 

Стародавнє піратство: етимологія поняття та формування промислу 48 

Структура давньоримського легіону 90 

 

Традиції самоврядування та громадського життя волинських чехів у 

міжвоенний період 76 

Тріумф − найвизначніша військова нагорода Стародавнього Риму 100 

 

Українська та світова культура 5 

Українці зі Східної Словаччини на Волині у повоєнні роки (за архівними 

документами та мемуаристикою) 49 

Участь волинських чехів в Русі опору та Другій світовій війні 73 

Участь волинських чехів у Першій світовій війні 39 

 

Формування римської армії у IV−III ст. до н. е. за характеристикою 

Олександра Махлаюка 101 

 

Чеська загальноосвітня школа 9 

Чеська Матіца Шкільна на Волині у міжвоєнний період 24 

Чеська община Волині в національній політиці польських урядів 1920-1930-х 

років 69 

Чеська община на Волині в 20-і - 30-і роки ХХ століття 1,2 

Чеська організація «Бланік» і УПА-Південь: дерманська 104 

Чеська освіта та діяльність Чеської Матіци Шкільної на Волині у 20–30-ті рр. 

ХХ ст. 30 

Чеська преса на Волині в міжвоєнний період 21 

Чеська та німецька імміграція на Волинь (друга половина ХІХ – поч. ХХ ст.): 

компаративний аналіз 50 

Чеське хмелярство на Волині 64 



36 

Чеське шкільництво на Волині у міжвоєнний період 29 

Чеський елемент у російських військових формувань доби Великої війни 60 

Чеські громадські організації як фактор міжнаціональних відносин на Волині 

в 1920-1930-х роках 23 

Чеські легіони у Першій світовій війні 33 

Чехи в Західній Волині: від оселення до рееміграції 16 

Чехи в Західній Волині: етносоціокультурні трансформації (60-ті роки XIX – 

середина XX століть) 3,4 

Чехи Волині в умовах модернізаційних процесів (друга половина ХІХ – 

початок ХХ ст.) 51 

Чехи Волыни в конце ХІХ – начале ХХ веков 52 

Чехи Західної Волині в умовах радянізації 1939-1941 років 53 

Чехи у конфлікті 1943 року на Волині: проблема участі 54 

Чехословацьке Народне об’єднання 27 

Чехословаччина у міжвоєння: «збирання» краян 105 

Чоловічий костюм Стародавнього Риму та символіка його кольорів 102 



37 

ІМЕННИЙ ПОКАЖЧИК СПІВАВТОРІВ 

 

Береговий І. Й. 63 

Бондарчук О. Г. 85 

Бриль О. Р. 97 

 

Губарик Ю. В. 96 

 

Данилюк Р. О. 100 

 

Здебський А. В. 84 

 

Колайчук М. В. 94 

Кратофіл С. Г. 9 

Кузьмич. О. М. 11 

 

Литвин Ю. В. 88,93 

 

Марцінковський В. І. 87 

Матушинський Є. А. 80 

Мельник В. В. 57,90,95,103 

Младанович Л. Й. 9 
 

Оголюк В. М. 101 

 

Павленко І. 46,79 

Пилипчук Ю. С. 99 

Пінчук В. І. 48,83 

Подмокла Ю. М. 102 

Поліщук Т. Ю. 86  

 

Сайфи С. Х. 98 

 

Цюриць О. С. 89 

 

Шевчик А. Л. 81 

Шнит Д. С. 82 

 


